## Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Bonae, Eminentissimi S. R. E. Titulo S. Bernardi  
Ad Thermas Cardinalis Presbyteri Opera Quotquot  
hactenùs separatim edita fuerê Omnia**

**Bona, Giovanni**

**Antverpiae, 1677**

III. Via Compendii ad Deum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10805**

# VIA COMPENDII AD DEUM,

Per Motus anagogicos, & oratio-  
nes Jaculatorias.

*Liber Isagogicus ad Mysticam Theologiam.*

## *Præfatio ad Lectorem.*

**M**ultum luctatus sum, Christiane Lector, mecum cogitans, & animo volvens, quidnam potissimum in hoc vestibulo tecum colloquerer. Diu tamen cogitanti nihil occurrit, nisi ut plurimam tibi salutem ex imis sensibus optem; quæ utinam per hunc librum vera & æterna tibi consingat. In hoc voto sistere satius est, quam te prolixâ præfatione gravare: quidquid enim addidero, quid erit? An favores tuos & laudes captem? Parce, ista non ambio. An tuam saltem benevolentiam exquisitis verborum flosculis conciliem? Hoc non sit verbis, sed mutuis officiis, & beneficiis. An de usu & praxi hujus opusculi documenta præscribam? Congererem inutiliter, quæ infra suis locis utilius leges. An materiæ utilitatem, & præstantiam extollam? Jam ex titulo, & prospectu intellexisti, nihil melius fore, quam citò ad Deum pervenire. An formam, stylum, & dicendi characterem, quod plerique solent, excusem? Neglexi hæc lenocinia, Manilius versum sequutus, *Ornari res ipsa vetat, contenta doceri.* An studium meum prædicem, & laborem, qui multus fuit? Pietati scripsi, non pompe. An te de scopo instituti operis præmoneam? Frustra, quia in limine primi capituli descriptus est. An adversus malédicos & obrectatores tuum implorem patrocinium? Non est necessè, nam sperno, & fugio hoc genus hominum; quod si non effugio, causa Dei hic agitur, ipse tuebitur, & iudicabit. An pro terminis, & phrasibus mysticis præmittam Apologeticum? Nec quidquam, à vocibus enim obscuris abstinui, vel si quas materiæ exigente intermisceui, non mea, sed rerum hæc culpa est, quæ non aliter tractari possunt. An objectiones præoccupem, quibus convelli studium meum potest, & audacia reprehendi? Non admittunt hæc paginae talem lectorem, qui velit contentionibus deservire, & clarefcere inimicitii. Tum ultrò ipse fateor, me rem sublimem, non meā, sed alienā experientiā edoctum scripsisse; sicut scriptum est, *Credidi propter quod locutus sum.* Addo solatum meum esse de perfectione disserere, instar languentium, qui, cùm vacent à sanitate, de bonis ejus tacere non nōrunt. Denique generosa res est in altum conari. Quæ causa igitur mihi est, ut te sine fructu hic morer? Nulla, nisi ut Deum ames, & ad eum properes, ejusque gratiam mihi concilias, ne in semitâ immobilis hærcam, dum aliis ad metam festinantibus viam ostendo. Vale.

CEN.

## CENSURA.

**R**everendiss. P. Magistri Fratris Michaëlis de Alcantara Vicarii Generalis Italiae, & Siciliae, & Procuratoris Generalis totius Ordinis B. Mariae de Mercede Redemptoris Captivorum Sancta Inquisitionis in Hispania Qualificatoris, & Sacre Congregatio-  
nis Indicis, in Urbe Consuloris.

**J**USSU Reverendiss. P. Fr. Raymundi Capizucchi S. A. P. Magiftri, Ord. Prædicatorum  
vidi librum istum, cuius titulus est: *Via Compendii ad Deum*, Auctore Reverendiss.  
P. D. Joanne Bona de Monte Regali Congreg. S. Bernardi, Ordinis Cisterciensis Ab-  
bate generali, ipsumque cum magnâ animi voluptate (utinam fructu) perlegi, & præter-  
quam nihil in eo reperi Catholicae nostræ Fidei, aut bonis moribus non conforme, judi-  
co illum spiritualis vitæ amatoribus utilissimum fore; in eo enim miro modo, ac singu-  
lari methodo digestum traditur quidquid in hâc materiâ sparsim congestum est à Sanctis  
Patribus, & alis arcanæ hujus Theologia Professoribus, quos omnes Bonus Auctor  
magno studio, ac majori experientiâ percurritur videtur, ut de illo verificari possit, quod  
juxta Magnum Gregorium homil. 5. super Ezech. de perfectis viris post contemplatio-  
nem suam redeuntibus dicitur Psal. 144. *Memoriam suavitatis tua erubebunt*: Erubet  
equidem, quæ dulciter haust, & sapienter docet, quæ usu didicit, simulque adeò effi-  
caciter movet, ac jucundè delectat, ut quamplures profectus ex hujus Operis lectione  
in Dei obsequium sperari possint. Quare dignissimum censeo, ut typis mandetur, ac in  
lucem prodeat. Romæ in hoc Conventu S. Hadriani Ordinis B. Mariae de Mercede Re-  
demptionis captivorum die 26. Julii 1657.

*Fr. Michaël de Alcantara.*

Imprimatur si videbitur Reverendiss. P. Mag.  
Sae. Pal. Ap.

*M. A. Oddus Episc. Ierap. Vicesg.*

VIA

# VIA COMPENDII AD DEUM,

Per Motus anagogicos, & ignitas  
aspiraciones.

## CAPUT I.

*Scopus, & usus Libri. Proscriptio, &  
fine ad Deum Oratio. Duplex via, quâ  
itur ad Deum. Utrinque discrimina.*

I. **V**itae sanctioris viam nosse volentibus brevi compendio indicare propositum mihi est, non meis, sed veterum Patrum monitis, ac documentis. Usus erit hujus libelli, uti spero, non inutilis, nec injucundus. Nam cum plerisque longum iter ad Deum, plenumque sentibus videatur; haurient fortasse animo non modicam voluptatem, cum viam fibi facillimam, sed vulgo ignoratam, proponi animadverterint, à qua labor absit, & longitudi. Nec erit hæc via scandulum mihi docenti, & non facient: nam, ut quidam vir sapiens (a) scribit, *Docens aliquis plus dis-  
seit, & dicens sœpe unà audit cum iis, qui ipsum au-  
ditant: unus est enim magister & eius qui dis-  
seit, & ejus qui audit, qui & mentem irrigat, & ratio-  
nem.* Dirigens ergo pedes aliorum in viam pacis, & ipse incipiamus ab omni via mala prohibere pedes meos: & cum perfecero gressus audientium me in semitis Dei; sequar ego, & exultabo si-  
cūt gigas ad currēdā viam, qua me ad verti-  
cēm montis, ad tertium cœlum, ad caliginem, in  
quā Deus habitat, recto itinere vel pertrahat, vel  
perducat.

2. Sed quia sociordiā depressus, & mundi hu-  
jus simulacra circumferens assurgere ad eum, qui  
posuit tenebras latibulum suum, sine ipso non  
possim; orationem præmittere par est, ut scien-  
tiarum Dominus, ductorque viæ ad supernatura-

lem illapsum, lumenque arcanum cor meum  
aperire, & mentem elevare dignetur.

Tu Domine, qui corda nosti omnium, dirige  
me (b) ad mysticorum oraculorum lucidissimum,  
indemonstrabile, & summum fastigium: ubi  
simplicia & immutabilia Theologiæ mysteria  
aperiuntur in caligine splendidissima silentii ar-  
anca docentis, quæ in summè tenebris obscuri-  
tate clarissimè supereluet, & pulcherrimis  
splendoribus mentes oculis captas superadim-  
plet. Hic enim est scopus, hæc meta votorum  
meorum, ad te pervenire principium, & finem  
meum, & optratissimum centrum animæ meæ.

3. Duplex autem est via, per quam itur ad  
Deum, ut summi virtutis (c) asseverant. Unam vo-  
cant scholasticam, & communem: alteram my-  
sticam, & secretam. Utraque est donum cœlestis  
desursum descendens à patre luminum, sed mul-  
tiplex inter utramque intercedit differens. Illa  
humanum studium, & inquisitionem requirit,  
paucisque convenit altiori præditis literaturâ:  
hæc ubique, semper, & ab omnibus haberi po-  
test. Illa speculativa, hæc practica: illa propriè  
in intellectu, hæc in voluntate sita est. Illa ex-  
posita illusionibus, superbie, & curiositatib;  
habet unde timeat: hæc tunc ac simpliciter ambu-  
lat, nihil quærens præter Deum. Illa naturaliter  
cum phantasiam & discursu operatur: hæc super-  
naturaliter cum purâ & simplici intelligentia. Il-  
la à scientiâ acquisita, hæc à donis infusis Spir-  
itus sancti procedit. Illa angusta est limites non

O 2 exce-

(b) Ex Dionysio Areopag. cap. 1. myst. Theologia.

(c) Harph. lib. 1. pag. 2. C. 1. p. 48. C. lib. 2. p. 3.  
cap. 30. C. p. 5. collar. 1. myst. Theol. Victor. Ge-  
lenius in Summa practicâ myst. Theologia part. 1.  
deceit. 1. art. 3.

(a) Clemens Alexandrin. 1. Strom.

excedens humanæ speculationis: hæc cor dilatat ad infinita, & omnem modum naturalis cognitionis transcendit. Illa longa, laboriosa, & difficultilis: hæc brevis, expedita, & facillima est. Illa ab infimis incipiens, à pravorum scilicet habituum extirpatione, & tumultuantium affectionum moderatione, per studium virtutum, & vitae activæ officia ad apicem perfectionis ascendit: hæc admirabili circulo ab amore incipiens ad amorem progrederitur, & definit in amore per motus anagogicos, & flammigeras aspirationes. Est enim amor, ut Plato (d) etiam cognovit, circulus à bono in bonum perpetuò revolvens. Illam alibi (e) Deo duce, edocui: hanc breviter hic tradere animus est. Sed iterum ad Deum preces mittit, ut mentem, & manum dirigat, & cor amore inflammet; occulta enim ipsius melius amando, quam ratiocinando intelliguntur, & explicantur.

*Spiritus (f) superum decus*

*Sancta fidere domus*

*Aura labore cœ litus.*

*Aura sacra, ter optimi*

*Dia flaminis aura.*

*Spiritus radians venit,*

*Terror agminis inferi,*

*Efficax hominum salus,*

*Aura sacra, ter optimi*

*Dia flaminis aura.*

*Alma lux sapientie,*

*Dulcis hospita mentium,*

*Cordis ardor amabilis,*

*Ima peccoris occupa*

*Igne peccus adure.*

*Fausta nuntia gaudii,*

*Flamma pronuba gratiæ,*

*Sancta lux animi ventus*

*Aura sacra, ter optimi*

*Dia flaminis aura.*

## C A P U T II.

Viam mysticam duplarem esse activam & passivam. Quid utraque sit. Cupienti ad apicem mystica Theologia pervenire omnia relinquenda.

**O**Missa igitur viâ Scholastica de solâ mystica agendum est. Hæc, ut docet Dionysius

(d) *Plato in Convivio*, ubi docte & suscitat Amorem.

(e) *In meâ ad Cælum Manudictione*. (f) *Ex hymno elegantissimo Urbani VIII, ad Spiritum Sanctum.*

Carthusianus (a) doctor extaticus, duplex est, activa & passiva. Colligitur hæc divisio ex Magno Dionysio Areopagitâ (b) qui ad Timotheum sic scribit. Tu vero, care Timothee, in mysticis contemplationibus, intenta exercitatione, & sensu relinque, & intellectuales operationes, & sensibilia, & intelligibilia omnia, & ea quæ sunt & quæ non sunt universa, ut ad unionem ejus, qui supra essentiam & scientiam est, quantum has est, indemonstrabiliter assurgas; siquidem per liberam & abolitam, & puram tui ipsius à rebus omnibus avocationem, ad supernaturalem illum caliginis divinæ radium detractis omnibus & à cunctis expeditus eveheras. Et alibi ita loquitur. (c) Est item divinissima Dei notitia, quæ per nescientiam accipitur, secundum illam, quæ supra intellectum est, unionem, quando mens a rebus omnibus recedens, ac deum sicutipam deserens, desuper fulgentibus radiis unitur, quibus in illo inscrutabili sapientia profundo collustratur. Quibus verbis utramque viam attingit, activam, quæ in nostra sita est voluntate, non tamen sine divini auxili infuso lumine, dum monet Timotheum, ut se disponat ad unionem per omnimodam abstractionem a rebus omnibus, sensus relinquendo, quia non percipiunt quæ sunt spiritus Dei, & omnia objecta sensibilia ac intelligibilia, principia scilicet scientiarum & ratiocinationum; & ea quæ sunt, essentias videlicet rerum immutabiles: & ea quæ non sunt, res nimurum temporales, quæ propter continuum mutationem meritò dicuntur non esse. Sic autem expedito ab omnibus impedimentis futurum pollicetur, ut ad supernaturalem divinæ caliginis radium anagogice sublimetur, & à Deo trahatur: quia tunc anima divinitus rapitur, & absorbetur, quæ est via passiva, supponens præviam viæ activæ dispositionem.

2. D. Bernardus hanc duplēcē viam tendendi ad divinam unionem his verbis (d) exponit. Quidam trahuntur, qui dicere possunt; Trahi me post te. Nonnulli ducuntur, qui dicunt; Introduxit me Rex in cellam vinariam. Alii rapiuntur, sicut Apostolus raptus est ad tertium cælum. Et primi quidem felices, qui in patientia suâ possident animas suas. Secundi feliciores, qui ex voluntate suâ continent Domino. Terti felicissimi, qui in profundissimâ Dei misericordia, quasi sepultâ arbitrii libertate.

(a) *Dionys. Carthus. lib. de fonte lucis art. 14.* (b) *Dionys. Areop. myst. Theolog. c. 1.* (c) *Item de div. nominib. cap. 7.* (d) *Bernard. serm. 2. de Ascensione.*

itate, in divitias glorie in spiritu ardoris rapiuntur, qui spatio ac suppresso adminiculo rerum ac sensuum, non ascensoris gradibus, sed inopinatis instantaneisque excessibus feruntur in Patrem. Hæc Doctor mellifluus, qui duos priores dispositiones activæ deputat, tertios passivæ. Deus itaque sublimis, verba sunt Excellentissimi magistri Dionysii Cartusiani (e) Cum viderit mentem hominis spiritualis Zelo iustitiae penetratam, charitate flammigeram, puritate ac omni virtute fulcitam, ad divina sorriter aspirantem, mox dignissime, exuberantissime, amorose, ac frequentissime ei occurrit, succurrit, cooperatur, seque et communicat, manifestat, infundit, eam ad se elevat, intrâ se raspat, desculpat, amplectitur, aque se ei intuendum, gustandum, fruendum offerit, ac exhibet, habetque complacentiam magnam in ea, & tanquam amicam a sponsam apprehendit, secundat, & sibi adstringit.

3. Tunc vero animæ nostræ suprema portio ad Dei receptionem parata erit, ut in speculo æternæ salutis summus rerum divinarum contemplator Rusbrochius (f) admonet, cum fuerit proorsus nuda, & formis seu imaginibus vacua, in suum semper principium intuens. Sed quia ad hoc, teste D. Bonaventura (g) nihil potest natura, modicum potest industria; parum dandum est inquisitioni, multum uocioni; parum verbo & scripto, totum Dei dono. Moriamur ergo, & ingrediamur caliginem, imponamus silentium solitudinibus, concupiscentiis, &phantasmibus: transeamus cum Christo crucifixo ex hoc mundo ad Patrem, ut eo viso dicamus cum Philippo (h) Suffici nobis. Hæc est vera vita, ita Plotinus (i) fuga solus ad solum. Sed melius de nostris propono. Relinque hominem, Angelum, celum, inquit Taulerus (k) & ipsum essentiale bonum, ipsam essentiam veritatem capere nudè in se ipsa, nam quidquid apposueris, hoc ipsum tegit & excludit unitatem. Platonici, quos phrasibus & verbis Dionysii Areopagitæ saepissime ut S. Maximus (l) affirmit, nihil frequentius docent, quam nos debere omnia relinquere, ut ad Deum ascendamus. Hinc Plato in Phædron Philosophiam esse docet animi à corpore avulsionem, à corporeis scilicet affectionibus separationem. Eamdem veritatem cognoverunt Py-

(e) Cartus. de fonte lucis art. 16. (f) Jo. Rusbroch. in Speculo aeterna sal. cap. 8. (g) Bonavent. Itinerarium. cap. ult. (h) Ioan. 14. 9. (i) Plotinus in fine libri ult. (k) Jo. Taulerus serm. 3. pasch. (l) Maximus prologo in opera Dionysii.

thagorici, quorum unus, cuius magisterio se subdidicerat Justinus Martyr (m) sic ipsum horabatur; An putas te perceptum quidquid ad felicitatem pertinens, nisi prius animam a rebus sensibilius ad intelligibiles traductam reddas aptam virtuti, ipsiusque summi boni contemplationi?

4. Hæc est vera sapientia à fonte omnium bonorum beatissima emanatione procedens, ac mentibus Sanctorum divinitus illapsa, qua perfusa anima, non Dei dona, sed ipsum largitorem scintillantibus affectionibus, insatiabilibus votis, unitivis aspirationibus desiderat; & ad eum suspirat, donec obtineat. Huc suspirabat Propheta (n) cum dicebat. Quid dabit mihi pennis sicut columbae, & volabo, & requiescam? Quod si quæras, ubi vera sit requies, subiungit, Ecce elongavi fugiens, mani in solidudine. Verbum namque sempiternum non nisi in solidudine proferatur, in ea inquam solidudine, ubi homo & à se ipso, & ab omni multiplicitate relitus, desertus & exul effectus est. Propria Sanctorum est hæc solidudo, quorum haec sunt verba apud Tertullianum. (o) Ego nihil foro, nihil campo, nihil curiae debo: nihil officio ad vigilo, nulla rostra præoccupo, nulla prætoria obseruo, cancellos non adoro, subsellia non contundo, jura non conturbo, causas non elato, non judico, non milito, non regno. Secessi de populo: immo unicum negotium militi est, nec aliud nunc euero, quam ne curem. Erat olim ista sententia: Nemo alii nascitur, moriturus sibi. Certè ad Epicuros & Zenones ventum est: sapientes vocas totum quietum magisterium, qui eam summæ atque unicæ voluptatis nomine conservare.

### C A P U T III.

*Mystica Theologia quid sit? Quomodo differat ab aliis scientiis? An cognita fuerit antiquis Platonici? Ejus principium & scopus.*

1. **H**ac via quietis, secessus, & abstractionis pervenitur ad mysticam Theologiam, ad illam videlicet indoctam sapientiam omnis sapientia humana superiorum, quæ mens Deum suum sine discursibus agnoscat, & quasi contrectat, & sine ratiocinationibus gustat. Est autem mystica Theologia secretissima mentis cum Deo

O 3 locutio.

(m) Justinus martyr initio Collag. cum Triphone. (n) Psal. 54. 7. (o) Tertullianus de Pallio.

Iocutio. (a) Est animi extensio in Deum per amoris desiderium. (b) Est motio analogica in Deum per purum & fervidum amorem. (c) Est cœlestis quædam Dei notitia per unionem voluntatis Deo adhærentis elicita, vel lumine cœlitus producta. (d) Est sapientia experimentalis, Dei affectiva divinitus insula, quæ mentem ab omni inordinatione puram per actus supernaturales fidei, spei, & charitatis cum Deo intimè conjungit. (e) Alias alii definitiones tradunt, quæ cum prædictis coincidunt. Res enim abstrusa & difficilis, ac profus divina certis finibus circumscribi nequit, & Dialecticorum regulis concludi.

2. Liquet ex his, Theologiam mysticam non esse propriæ scientiam, pro ut scientia est habitus acquisitus: sed si accipiatur pro actu, nihil aliud est, quam ipsa mentis in Deum defixio, admirationis majestatis, suspensio animi in lumen immensum ac eternale, ferventissima, quietissima, ac transformativa inspectio Deitatis: si vero sumatur pro habitu, realiter idem est ac præstansissimum donum Spiritus S. quod sapientia nuncupatur, secundum altissimum ejus gradum. (f)

3. Differt à Theologia Scholastica, & symbolica, quia scholastica è caliginosis fidei orthodoxæ principiis sua deducit asserta: symbolica figuratas de locutiones explanat: hæc puris quibusdam & tranquillis obtutibus sine rationis fatigantis excursibus divinæ sapientiae arcana dignoscit. Perscholasticam dicit homo recte ut intelligibilibus, per symbolicam sensibilibus, per hanc rapitur ad supernaturales excessus. Scientia humanæ in vallephantias discuntur, hæc in apice meatis. Illa multis egent discursibus, & erroribus subjectæ sunt: hæc unico & simplici verbo docetur & disceatur, & est merè supernaturalis tam in substantiâ, quam modo procedendii.

4. Multa quidem de Platonicis legimus, quæ primo aspectu persuadere videntur, eos mysticæ Theologie non omnino expertes fuisse: Eunapius enim in vita Jamblichi scribit, eum aliquando decem cubitis à terra elevatum fuisse: Porphyrius in vita Plotini mira de ipsis contemplatione scribit: Proclus quoque in libris de Theologia Platonis, & ipse Plotinus passim

(a) Dionys. Carth. super Divit. myst. Theolog. (b) Jo. Gerson. de myst. Theologia specul. Confid. 28. (c) Idem Gerson. ibidem. (d) Joannes a Jesu Maria myst. Theologia cap. 1. (e) Balib. Corderius Ifag. ad myst. Theogiam Dionysii Areopag. cap. 2. (f) Cartus. sup. myst. Theolog. Dionys. qu. 5. art. 5.

multa tradunt de mentis excessu, & de abstractione à rebus sensibilibus sapientia nostræ placitis haud dissentanea. Autem item divinæ sapientiae secundum Agyptios sic de seipso loquitur: (g) Ego sèpim animo contemplans relicto corpore visus sum perfrui summò bono cum voluptate incredibili. Sed, ut Taulerius obseruat, (h) quidquid isti fecerint, vel dixerint, nunquam terminos naturæ transcenderunt. Magna enim & subtilissima ingenia ita phantasmatæ extenuare potuerunt, ut species intelligibilis, quæ inde abstrahebantur, vix cum aliquâ tenui umbrâ sensibilitatis sua objecta representarent. Quod si acuto ipsorum intellectui in rerum sublimium contemplatione occupato phantasmatæ se ingerebant, ipse intellectus se altius elevabat, & phantasmatum nubes, ut ita dicam, infra se despiciebat. Hoc autem quomodo fiat, res admodum obscura est. Fro mundus Libertus, (i) qui de hâc re acutè, ut solet, disputat in sua Philosophia Christiana, fieri hoc aurum at beneficio cuiusdam lucis interioris, de quâ Valerianus Magnus Fromundo non visus docte sed obscurè dicit dupli libello de luce mentium. Verum de hâc quid sentendum sit, alibi nos fusius Deo favente. Nam de Platonicis posterioris ævi certissimum est, quod Augustinus scribit, (k) eos rerum magicarum curiositate depravatos fuisse. Antiquiores autem spiritu superbiae inflati, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, frigi speculatores facti, fine fide & charitate.

5. Porro mysticæ Theologie principium est ipsa essentia bonitatis, rerumque omnium causa superessentialis Trinitas, à quâ per bonitatis redundantiam in nos effluxit, cum inæquali tamen participatione ob diversam hominum aptitudinem, & multorum repugnantiam, cum divinis illustrationibus. Dicimus itaque cum sanctissimo Dionysio (l) Dei principalem beatitudinem, naturalam Divinitatis, principium Deificationis, ex quo Deificandi deificantur, mysticam Theogiam in salutem & Deificationem hominum concessisse, modo scilicet magis immateriali, & spirituali, non ex insecus ad divina movendo, sed intelligibili ratione atque intrinsecus purâ liquidâque illu-

frat.

(g) Aut. div. sap. secund. Agyptios lib. 1. c. 4. (h) Tauler serm. 2. de S. Ioanne Baptista. (i) Fromund. philosophia christiana de anima lib. 4. cap. 4. art. 6. 7. & seqq. (k) Augustinus epist. 56. & Confess. lib. 10 cap. 42. (l) Dionys. Eccles. Hierarchia cap. 1.

ſtratione diuinissimam iis voluntatem irradiando. Et hic scopus hujus sapientiae est erga Deum & res divinas continua dilectio, cognitio Dei perfectissima, & simplicis perfectionis ejus diuina participatio atque fruitio, quae Dei contemplatorem spirituali modo reficit, ejusque animam modo prorufus ineffabiliter arctissime cum Deo unit, & deificat. In ipso siquidem vis quedam superhumana reperitur & operatio Divinitatis, à qua mens deificanda sacris mysticis initiatur, & theodidactis mystagogiis eruditur. Sed vindendum, quomodo possit mortalis homo ad haec sublimia & divina mysteria propriis actibus disponi.

## C A P U T . I V .

*Qua sint dispositiones ad mysticam Theologiam? Qua ejus impedimenta? Qui ad ipsam descendam incapaces, qui magni doni? Oratio, & gratiarum actio.*

1. **A**xioma certissimum est apud scholasticos, debere dispositionem ejusdem ordinis esse cum formâ, ad quam disponit: quare cum supra dictum sit, mysticam Theologiam esse omnino supernaturalem, hinc evidenter consecutione deducitur, prærequiri ad ipsam statum quandam supernaturalem ipsi proportionatum. Neque enim fas est, teste Dionysio (a) mysticis Theologis quidquam operari, quod divinis inspirationibus vel minimum repugnet, immo nec iisdem dissentire, si divinam appetant claritatem, & ad hanc sanctè, sicut decet, aspirent. Continuâ igitur in rebus omnibus mortificatione opus est, ut secum ipse non diffideat, nec divitus sit, qui ad unum colligi cupit. Propterea pauci sunt viri spirituales, & religiosi, qui hujus mysticæ sapientiae notitiam habeant; quia, ut optimè obseruat Jacobus Alvarez (b) paucissimi sunt, qui se ipsis fortiter abnegent, & perfectè mortificant.

2. Actus deinde supernaturales prærequiruntur fidei, spei, & charitatis, quibus mens immediate Deum attingit: & fides quidem intellectum, spes memoriam, charitas voluntatem mystice perficit & informat, ut pulchritate diffuse exponit Ven. Pater Joannes à cruce in suis divinissimis libris de Ascensu montis Carmeli, de

(a) Dionys. cap. 3, celestis Hierarchie. (b) Jacobi Alvarez tom. 2, de vita spirit. lib. 2, par. 1, c. 11.

nocte obscurâ, & de vivâ amoris flammâ. His accedit necesse est magnum, fervens, & insatiable desiderium asequendæ perfectionis, sicut dicit Sapiens (c) *Hanc amavi & exquisivi à juveniute meâ, & quesivi sponsam mihi eam assume, & amator factus sum forma illius.* Absque dubio enim, ait Richardus (d) sine ingenti exercitio, sine frequenti studio, sine ardenti desiderio ad perfectam scientiam hujus altitudinem mens non sublevatur.

3. Joannes Tauler (e) rerum mysticarum expertissimus sex homini observanda preserbit, ut ad culmen perfectionis pertingat. Trix quod ad exteriora, totidem quod ad interiora: nempe ut vestes, & omnia exteriora illius simplicia sint, quibus nemini placere appetat, nisi Deo: ut verba illius sint succincta, necessaria, & de rébus divinis: ut in omni ejus externâ actione nihil appareat, quod possit offendere intuentes. Deinde quod ad interna necessarium est, ut Deum solum purissimâ intentione querat: ut, quidquid illi eveniat, imperturbabilem animi pacem retineat. Antonius Monelius (f) Ordinis Minorum vir magnus inter Mysticos, sed ferè incognitus, sex esse catenæ docet, quibus ligatur anima, ne ad mysticam Theologiam ascendat. Prima est negligentia circa spiritualia, quia homo non vult se exercere & mortificare: secunda, evagatio sensuum: tertia, curiositas intellectus circa scientias: quarta, inordinatus amor erga temporalia: quinta, impuritas in operationibus: sexta, occupatio circa exteriora. D. Bernardus (g) quatuor enumerat hujus ascensis impedimenta his verbis: *In hoc arcatum, in hoc sanctuarium Dei, si quem forte vestrum aliquâ horâ sic rapi, & sic abscondi contigerit, ut minimè avocet, aut perturbet vel sensus egens, vel cura pungens, vel culpa mordens, vel ea certè quæ difficilius amoventur irruentia imaginum corporearum phantasmatâ; poterit quidem hic, cum ad nos redierit, gloriarî & dicere, Introduxit me Rex in cubiculum suum.* Est autem sensus egens nimis exigens sensualitas, quæ inordinatis affectuum moribus nos exagit: cura pungens, rerum temporalium foliatio: culpa mordens, pravae conscientiae stimulus: irruentia denique phantasmata sunt rerum sensibilium, & corporearum imagines, quas vocat Augustinus (h) animæ nostræ plaga per-